
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

7 ----------------

О внесении изменений в приказ министерства 
здравоохранения Калужской области от 
31 декабря 2019 года № 1453 «Об утверждении 
Плана мероприятий по организации дополнительного 
профессионального образования медицинских 
работников по программам повышения квалификации, 
приобретению и ремонту медицинского оборудования 
за счет средств нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Калужской области на 1 квартал 2020 года».

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах 
органов государственной власти Калужской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства здравоохранения Калужской области от 
31 декабря 2019 года № 1453 изменения, изложив приложение «План мероприятий 
по организации дополнительного профессионального образования медицинских 
работников по программам повышения квалификации, приобретению и ремонту 
медицинского оборудования за счет средств нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного медицинского страхования Калужской 
области на 1 квартал 2020 года» к приказу в новой редакции согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. министра



Приложение 
к приказу министерства 
здравоохранения Калужской

%Г " и т т

План мероприятий по организации дополнительного профессионального 
образования медицинских работников по программам повышения 

квалификации, приобретению и ремонту медицинского оборудования за счет 
средств нормированного страхового запаса территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Калужской области
на 1 квартал 2020 года.

Наименование мероприятия: Организация дополнительного профессионального 
образования медицинских работников по программам повышения квалификации

№ п/п
Л

Наименование
учреждения Направление повышения квалификации

Объем
необходимого

финансирования,
руб.

1 ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

Организация здравоохранения и общественное 
здоровье (1 человек) 3500,00

2 Современные методы лечения болезней печени и 
желчевыводящей системы (1 человек) 2800,00

3

ГБУЗ КО ТКБ 
’’Сосновая роща”

Заболевания вегетативной нервной системы (2 
человека) 8000,00

4 Нервно-мышечные заболевания (2 человека) 30000,00
5 Лицевые боли (2 человека) 12000,00
6 Современные протоколы ведения больных 

инсультом в острейшем периоде (2 человека) 8000,00
7 ГБУЗ КО "ЦРБ 

Бабынинского района"
Диагностика и лечение избранных опухолей 
головы и шеи (2 человека) 11000,00

8

ГБУЗ КО "ЦМБ№ 1"

Перитонит (1 человек) 3500,00
9

Л
Одонтогенные восполительные заболевания 
челюстно-лицевой области на хирургическом 
приеме врача стоматолога. Клиника. 
Диагностика. Лечение. (1 человек) 2700,00

10 Заболевания твердых тканей зубов кариозного и 
некариозного происхождения (4 человека) 10800,00

11 Паталогия твердых тканей зубов кариозного и 
некариозного происхождения. (1 человек) 2700,00

12 Актуальные вопросы анестезиологии- 
реаниматологии (1 человек) 2500,00

14 ГБУЗ КО "КГБ №5'" Нарушение репродуктивной функции у мужчин и 
женщин (1 человек) 2700,00

15

ГБУЗ КО "КГБ №4"

Актуальные вопросы невынашивания и 
перекашивания беременности (1 человек) 3500,00

17 Неотложные состояния в пульмонологии 
(1 человек) 2700,00

18 ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница”

Экспертная деятельность в сфере ОМС 
(экспертиза качества медицинской помощи) 
(37 человек) 295630,00



19 ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница"

Организация деятельности, связанной с оборотом 
наркотических средств, психотропных веществ и 
их прекурсоров (69 человек) 519350,00

20

ГБУЗ КО "Калужский 
областной клинический 
онкологический 
диспансер"

Актуальные вопросы дерматоскопии 
меланоцитарных опухолей кожи (4 человека) 14000,00

21 Актуальные вопросы цитологических 
исследований в лабораторной диагностике 
(1 человек) 3500,00

22 Актуальные вопросы анестезиологии- 
реаниматологии (1 человек) 2800,00

23 Физиотерапия в физической и реабилитационной 
медицине (2 человека) 5400,00

24

ГБУЗ КО "ЦМБ №6”

Избранные вопросы физиотерапии. Физео- 
терапия при заболевании детей. (1 человек) 3000,00

25 Избранные вопросы педиатрии (1 человек) 3000,00

26
Актуальные вопросы диагностики и 
дифференциальной диагностики кашля у детей 
(1 человек)
Актуальные вопросы детской офтальмологии 
(1 человек)

3500.00

2700.00
27

ГБУЗ КО "КОКДБ"'2В Актуальные вопросы патологии желудка 
(1 человек) 4900,00

29

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 

больница скорой 
медицинской помощи" 

им. К.Н. Шевченко

Методы диагностики и лечения мочекаменной 
болезни (1 человек) 2700,00

30 Клиническая трансфузиология болезни 
(1 человек) 3500,00

31 Современные аспекты неинвазивной вентиляции 
легких как фактора снижения летальности и 
облегчения симптомов (1 человек) 3500,00

32 Современные методы диагностики и лечения рака 
поджелудочной железы (1 человек) 3000,00

33 Современные методы диагностики и лечения 
отравления кокаином и психостимулирующими 
средствами (1 человек) 3000,00

34

л

Актуальные вопросы диагностики и лечения 
диссеминированных заболеваний легких 
(1 человек) 2700,00

35 Актуальные вопросы анестезии в плановой и 
экстренной абдоминальной колоректальной 
хирургии (1 человек) 3500,00

36 Актуальные вопросы ЭКГ -диагностики 
нарушения функции проводимости сердца 
(1 человек) 3500,00

37 Организация здравоохранения и общественное 
здоровье болезни (2 человека) 8400,00

38 Актуальные вопросы холтеровского монито- 
рирования у больных с нарушением ритма сердца 
(1 человек) 3500,00

39 Порядок оказания методической помощи 
пострадавшим с сочетанными, множественными 
и изолорованными травмами, сопровождающими­
ся шоком (1 человек) 4200,00

40 Актуальные вопросы нейрореаниматологии 
(1 человек) 3500,00



41 Актуальные вопросы выбора режимов и 
параметров искусственной и вспомогательной 
вентиляции легких в интенсивной терапии 
(1 человек) 3500,00

42 Актуальные вопросы функциональной 
диагностики (1 человек) 2800,00

44 Актуальные вопросы основных симптомов и 
синдромов при заболеваниях органов 
пищеварения (1 человек) 3500,00

45 Онконастороженность и ранняя диагностика 
онкологических заболеваний в практике 
первичного звена (1 человек) 3500,00

46 ГБУЗ КО "Городская 
поликлиника"

Актуальные вопросы диагностики и лечения рака 
носоглотки у детей (1 человек) 3500,00

47 Актуальные вопросы диагностики и лечения 
нервно-мышечных заболеваний (1 человек) 3500,00

48 Актуальные вопросы диагностики и ведения 
пациентов с синдромом патологических 
влагалищных выделений (1 человек) 3500,00

49 Диагностика и лечение заболеваний роговицы и 
склеры (1 человек) 2800,00

ИТОГО: X 035 780,00

Наименование мероприятия: Приобретение медицинского оборудования.

№
п/п

Наименование
учреждения Наименование медицинского оборудования

Объем необхо­
димого финан­
сирования, руб.

1 ГБУЗ КО "Центральная 
межрайонная больница 
№2»

Эндоскопическое оборудование для 
внутриматочной хирургии 3249224,27

2
ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая 
больница»

Ультразвуковая система 6800000,00

3
ГБУЗ КО «Городская 
клиническая больница 
№ 2 «Сосновая роща»

Бронхофиброскоп 1215000,00

4

ГБУЗ КО «Калужская 
областная клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи 
им. Шевченко К.Н.»

Гастрофиброскоп (2 шт.) 1450597,00

5
ГБУЗ КО «Калужский 
областной центр 
инфекционных 
заболеваний и СПИД»

Видеосистема эндоскопическая для 
гастроскопии в составе 4344533,10

ИТОГО: 17 059 354,37



Наименование мероприятия: Ремонт медицинского оборудования.

№
п/п

Наименование
учреждения Наименование медицинского оборудования

Объем необхо­
димого финан­
сирования, руб.

1 ГБУЗ КО "ЦРБ 
Бабынинского района"

Гастроскоп ГДБ-ВО-Г-23 ЛОМО 205089,26
2 Дифибриллятор Defi Monitor XD 10 52321,16

3
ГБУЗ КО "ЦМБ № 3"

Аппарат ультразвуковой диагностический 
"Mindrey DC-8" 975000,00

4 КРД "Протон" на 3 рабочих места 479143,00
5 Аппарат рентгеновский дентальный 83000,00

6 ГБУЗ ICO "ЦМБ №2" Магнитно-резонансный томограф 
ECHELON 1,5Т 8192166,67

"ГБУЗ КО "ГКБ 
"Сосновая роща"

Магнитно-резонансный томограф 
ECHELON 1,5Т 358768,35

8 ГБУЗ КО "Детская 
городская больница" анализатор автоматической глюкозы Super LG 149232,46

9
ГБУЗ КО "ЦРБ
Малоярославецкого
района"

Гастрофиброскоп Pentax FG24V,SN А 111224 79824,00

10 Гастрофиброскоп Pentax, SN А 112038 102826,66

11 Гастрофиброскоп Pentax FG29V,SN А 112032 115034,80

12

ГБУЗ КО "Калужская 
областная клиническая 
больница скорой 
медицинской помощи” 
им. К.Н. Шевченко

Ренгеновский диагностический комплекс КТР 
"Протон" 3716666,67

13 ГБУЗ КО "ЦМБ №2” Магнитно-резонансный томограф 
ECHELON 1,5Т 406000,00

1 ИТОГО: 14 915 073,03


